

Ewa J. Jezierska

XI Colloquium Biblicum

Wrocławski Przegląd Teologiczny 8/2, 191-192

2000

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Kolejnym prelegentem przedpołudniowej sesji był ks. prof. dr hab. Andrzej Bronk. Zaprezentował on temat: *Racjonalność religii*. Jednym z wymogów racjonalności – jak stwierdził – jest spójność i niesprzeczność przekonań religijnych. Można mówić w przypadku religii o niesprzeczności wewnętrznej i zewnętrznej. Wewnętrzna polega na immanentnej spójności i harmonizowaniu prawd wiary między sobą. Niesprzeczność wewnętrzna religii dotyczy zgodności doktrynalnej części religii z ludzkim rozumem oraz wiedzą potoczną, naukową lub filozoficzną.

W sesji popołudniowej wystąpiło trzech prelegentów. Najpierw ks. dr hab. Jan Sochoń mówił o religii w filozofii (a raczej o Bogu w filozofii). Przedstawił w tej sprawie przede wszystkim stanowisko E. Gilsona i M. Heideggera. Następnie Piotr Moskał ukazał problematykę Boga w badaniach Zofii J. Zdybickiej, zaś dr Włodzimierz Dłubacz naszkicował Zofii J. Zdybickiej koncepcję filozofii religii.

Konferencja naukowa zakończyła się uroczystością wręczenia Księgi Jubileuszowej siostrze profesor Zofii Józefie Zdybickiej Ursz. SJK. Na program tej uroczystości złożyły się: słowo ks. rektora Andrzeja Szostka, słowo abpa Józefa Życińskiego, Wielkiego Kancelerza KUL, słowo prof. Stanisława Kiczuka, dziekana Wydziału Filozofii KUL. Wręczenia Księgi Jubileuszowej dokonał ks. prof. dr hab. Andrzej Szostek, rektor KUL. Uroczystość zakończyła się przemówieniem Dostojnej Jubilatki, s. prof. dr hab. Zofii Józefy Zdybickiej. Po uroczystości wręczenia miała miejsce uroczysta kolacja w stołówce akademickiej KUL. Środowisko PWT we Wrocławiu na tejsze konferencji i w uroczystości wręczenia wspomnianej Księgi reprezentował ks. prof. Ignacy Dec, rektor PWT we Wrocławiu. Oprócz pracowników naukowych i studentów Wydziału Filozofii KUL w konferencji i w uroczystości wręczenia wzięli udział przedstawiciele innych wydziałów KUL oraz goście z innych ośrodków teologicznych naszego kraju, zwłaszcza przyjaciele, koledzy i uczniowie siostry Jubilatki.

ks. Ignacy Dec

XI Colloquium Biblicum (Wien-Lainz, Kardinal-König-Hause 26-28 X 2000)

W dniach 26-28 X 2000 odbyło się w Wiedniu (Dom kard. Königa) *XI Colloquium Biblicum*. Kolokwia biblijne odbywają się w Wiedniu co dwa lata i gromadzą biblistów z Austrii i krajów dawnego Bloku Wschodniego. Z racji Roku Jubileuszowego tegoroczne, *XI Colloquium*, poświęcone było tematowi *Zadośćuczynienie i pojednanie*.

Prac podczas kolokwium polegał na ustosunkowywaniu się do uprzednio rozestanych referatów, na dyskusjach, wymianie zdań (zauważyć trzeba, że nie wszystkie przesłane referaty odpowiadały ściśle tematowi *XI Colloquium Biblicum*). Kolokwium było więc rozmową, czemu służyło także ustawienie stołów w sali (w kształcie prostokąta).

W tegorocznym kolokwium udział brało 53 biblistów z Austrii, Węgier, Czech, Słowacji, Słowenii, Chorwacji, z Polski (z Krakowa – 4 osoby, z Lublina – 2, Warszawy – 5, z Opola – 3, z Wrocławia – 1, z Częstochowy – 1, z Pieniężna – 1). Obradom przewodniczył o. prof. dr Gottfried Vanoni SVD (do 1996 r. organizatorem kolokwium był, dziś już emerytowany, ks. prof. dr Jakub Kremer).

Ponieważ nie wszyscy uczestnicy mieszkali w Domu kard. Königa, stąd nie wszyscy uczestniczyli w porannej Mszy św., której przewodniczył – w dniu rozpoczęcia kolokwium – biskup pomocniczy Wiednia.

W dniu 26 X 2000 obrady XI Kolokwium Biblijnego otworzył G. Vanoni SVD (Mödling) witając zebranych i przedstawiając program spotkania. Następnie G. Henschel (Erfurt) wprowadził swój referat zatytułowany *Grzech świata i nasze zadośćuczynienie*. Po spokojnej wymianie zdań, burzliwą dyskusję wywołało kontrowersyjne wystąpienie Ch. Niemanda (Linz), którego referat dotyczył znaczenia zbawczej śmierci Jezusa w świetle współczesnych hermeneutyczno-biblijnych, teologicznych i egzegetycznych poglądów. Referent nawiązywał do poglądów czasu pobultmanowskiego i wysunął m.in. tezę o niemożności stwierdzenia czegokolwiek odnośnie do świadomości Jezusa ziemskiego, ponieważ przekaz o Jezusie pochodzi z czasu powielkanocnego.

Pierwszy dzień spotkania zakończyła prezentacja możliwości wykorzystania komputera w pracy biblisty.

Drugiego dnia (27 X 2000) przed południem kontynuowano dyskusje nad referatem Ch. Niemanda, a następnie wysłuchano streszczenia referatu J. Schmatovicha (Győr), zatytułowanego *Pojednanie (kattalagé) wśród wiernych w Chrystusa (2 Kor 5,11-21 i Rz 5,10-11)*. Profesor Schmatovich pokazał, na podstawie tekstów z 2 Kor i Rz, praktykę aktu pojednania w pierwotnym kościele.

Wspólna kolacja kończąca ten dzień, przekształciła się w spotkanie towarzyskie, w wymianę spostrzeżeń i doświadczeń.

W ostatnim dniu kolokwium podstawą rozmów i dyskusji było opracowanie G. Vanoniego (Mödling) związane z tematem jubileuszy: *Zadłużenie i darowanie długów. Biblijna tradycja i praktyka chrześcijańska*. Dyskutanci podkreślali socjalny wymiar czasu jubileuszu w ST i NT, wyrażający się w darowaniu długów, trosce o ubogich, przebaczeniu krzywd.

XI Colloquium Biblicum zakończyło się zarysowaniem tematu (związany on będzie z księgą *Dziejów Apostolskich*) i daty spotkania w 2002 r.

Dodać jeszcze trzeba, że stroną materialną (finansową) spotkania zajął się austriacki „Bibelwerk”. Wydawnictwo to zorganizowało dla biblistów także kiermasz książek teologicznych, ponadto ufundowało bon książkowy dla każdego uczestnika kolokwium.

s. Ewa J. Jezierska OSU

Sprawozdanie z konferencji naukowej *Nauka i Religia* (Wrocław, 9-10 XI 2000 r.)

Encyklika Ojca Św. Jana Pawła II *Fides et ratio*, ogłoszona we wrześniu 1998 roku, już przyniosła obfity owoc w postaci wielu sympozjów, konferencji i dyskusji akademickich. W ślad za nimi ukazują się coraz to nowe publikacje poświęcone fundamentalnemu zagadnieniu relacji pomiędzy wiarą a rozumem, teologią a filozofią, między poznaniem naukowym a poznaniem przez wiarę. Każde nowe wydarzenie na tym polu, zainspirowane papieską encykliką, przyczynia się do właściwego ukazania wagi obydwu sposobów poznawania człowieka. Twórcze zgłębianie tej problematyki trwa, pozwalając nie tylko usu-